Дело № 05-0610/13/2019
№ 5-13/610/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

1 ноября 2019года                               г.Симферополь, ул.Киевская, 55/2
Мировой судья судебного участка № 13 Киевского судебного района города Симферополя (Киевский район городского округа Симферополя) Клёпова Е.Ю., рассмотрев в открытом судебном заседании с участием Рябенко А.А. дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 статьей 12.7  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении:
Рябенко Артема Анатольевича, паспортные данные УССР, гражданина Российской Федерации, трудоустроенного плотником в наименование организации, не женатого, зарегистрированного по адресу: адрес, проживающего по адресу: адрес, адрес,
УСТАНОВИЛ:
  24 октября 2019 года в 19 час. 00 мин. Рябенко А.А., находясь по адресу адрес, недалеко от ..., управлял транспортным средством «...», государственный регистрационный знак ..., будучи лишенным права управления транспортными средствами на основании постановления судьи Раздольненского районного суда Республики Крым от 23.07.2015 года, вступившего в законную силу 11.08.2015 года.
	В суде Рябенко А.А. вину в совершении административного правонарушения признал, подтвердил обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении, в содеянном раскаялся.
Виновность Рябенко А.А. в совершении правонарушения подтверждается следующими доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении ... от 31.10.2019 года (л.д.1);
-  электронными параметрами поиска в отношении Рябенко А.А. (л.д.3);
- карточкой операции с в/у (л.д.4);
- карточкой учета транспортного средства рег.№ ... (л.д.5);
- справкой инспектора ОИАЗ ОГИБДД УМВД России по г.Симферополю ст.лейтенанта полиции фио (л.д.6);
- протоколом об отстранении транспортного средства ... телефон от 31.10.2019 (л.д.7);
- копией постановления по делу об административном правонарушении №... от 31.10.2019 года (л.д.8);
- копией протокола об административном правонарушении ... телефон от 31.10.2019 (л.д.9);
- копией письменных объяснений Рябенко А.А. от 32.10.2019 года (л.д.10);
- копией приложения к постановлению №... от 31.10.2019 года (л.д.11);
- копией постановления судьи Раздольненского районного суда Республики Крым от 23.07.2019 года (л.д.12-16);
- протоколом о доставлении ... от 31.10.2019 года (л.д.17);
- протоколом об административном задержании №... от 31.10.2019 года (л.д.18);
- копией справки на лицо по ИБД-Ф в отношении РябенкоА.А.(л.д.20);
- справкой ГБУЗ РК «КНПЦН» от 31.10.2019 года (л.д.21);
- копией протокола об изъятии вещей и документов №... телефон от 31.10.2019 года (л.д.22), которые получены с соблюдением требований закона, составлены надлежащим образом и являются допустимыми доказательствами.
В силу ч.2 ст.12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами, влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от ста до двухсот часов.
В силу пункта 2.1.1 Правил дорожного движения, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N 1090 (далее - Правила дорожного движения), водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверки, в том числе водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории.
 Как усматривается из материалов дела, 24 октября 2019 года в 19 час. 00 мин. Рябенко А.А., находясь по адресу адрес, недалеко от ..., управлял транспортным средством ..., государственный регистрационный знак ..., что не оспаривалось им в ходе рассмотрения данного дела.
При этом в соответствии с копией судьи Раздольненского районного суда Республики Крым от 23.07.2015 года, вступившего в законную силу 11.08.2015 года, Рябенко А.А. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.26 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30000 руб. с лишением права управления транспортными средствами сроком на один год шесть месяцев.
В силу ч.1 ст.32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.
В соответствии с ч.1.1 ст.32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3.1 статьи 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
Согласно ч.2 ст.32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Водительское удостоверение у Рябенко А.А. было изъято старшим ИДПС ОВ ГИБДД УМВД России по г.Симферополю лейтенантом полиции фио в соответствии с копией протокола об изъятии №... телефон от 31.10.2019 года – 31 октября 2019 года в 17 час. 35 мин., таким образом, Рябенко А.А. являлся лишенным права управления транспортными средствами.
Выслушав Рябенко А.А., исследовав обстоятельства дела и оценив доказательства в их совокупности,мировой судья пришел к выводу, что в действиях Рябенко А.А. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч.2ст.12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
При назначении административного наказания, соблюдая требования ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья учитывает общие правила  назначения административного наказания, основанные  на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимает во внимание, характер совершенного административного правонарушения, обстоятельства его совершения, личность и имущественное положение виновного, а также обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность Рябенко А.А., в соответствии с п.1 ч.1 ст.4.2 КоАП РФ признается раскаяние лица, совершившего административное правонарушение и в соответствии с ч.2 ст.4.2 КоАП РФ – признание вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в отношении Рябенко А.А. не установлено.
Определяя вид и размер наказания, мировой судья принимает во внимание характер совершенного Рябенко А.А. административного правонарушения, личность виновного, признание вины, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, а также то обстоятельство, что Рябенко А.А. официально трудоустроен, считает возможным назначить Рябенко А.А. наказание в пределах, установленных санкцией ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, в виде административного штрафа.
На основании изложенного, руководствуясь ч. 2 ст. 12.27, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья -
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Рябенко Артема Анатольевича, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.12.7 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.
Разъяснить,  что, в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ,  административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, путем внесения или перечисления в банк или иную кредитную организацию  на следующие реквизиты: УФК по Республике Крым (УМВД России по г. Симферополю), ИНН 9102003230, КПП 910201001, р/с 40101810335100010001, ОКТМО 35701000, БИК 043510001, кор./сч. 188 1 16 30020 01 6000 140, УИН 18810491191100009278.
Копию документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, обязано направить мировому судье судебного участка №13 Киевского судебного района города Симферополя
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах,  по истечении срока, указанного в ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате будет направлено судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.  Кроме того,  может быть принято решение о привлечении лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности,  в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд г. Симферополя через судебный участок № 13 Киевского судебного района города Симферополя в течение 10 суток с момента вручения или получения постановления.

Мировой судья						Е.Ю. Клёпова